
 ماجرای سخنان رهبر انقلاب 
به خبرگان که محرمانه ماند

آیت الله محمــود محمدی عراقی، عضو مجلس 
خبــرگان، در گفت وگو با فارس درباره جلســات 
خبرگان و ســخنان رهبری گفت:»نظر اکثریت 
این است که مذاکرات مجلس خبرگان محرمانه 
باشــد اما من معتقــدم باید حداقل بخشــی از 
مذاکرات منتشر شــود تا مردم در جریان کارش 
قرار گیرند.« وی در ادامــه افزود:»خبرگان دو یا 
سه روز تشکیل جلسه می دهد اما فقط یک بیانیه 
در اختیار مردم گذاشته می شود. خبرنگاران، در 
ابتدای جلسه می آیند و نطق اول رئیس خبرگان 
را گــوش می کننــد و ســپس می رونــد و در آخر 
جلســه، زمانی که بیانیه پایانی را می خوانند در 
جریان مباحث قرار می گیرند. به همین دلیل از 
اینکه در این دو سه روز چه اتفاقاتی می افتد و چه 
صحبت هایی می شود، کسی خبردار نمی شود. 
وظیفه نظارتی خبرگان این اســت که دائماً باید 
وجود صفات ذکرشده در قانون اساسی در رهبر 
را رصــد کند.« محمدی عراقــی تصریح کرد:»از 
آنجایی که این رصد، مســئولیتی شرعی است، 
بســیار واقعی است. روز بعد از اجلاسیه خبرگان 
خدمت رهبر انقلاب رفتیم. شروع صحبت شان با 
وظایف کمیسیون تحقیق بود. خطاب به خبرگان 
گفتند: شــما باید وظایــف نظارتــی خودتان را 
جدی بگیرید؛ کمیســیون تحقیــق وظیفه دارد 
همه موارد رهبری را بررســی کند. آقا در یکی از 
دیدارهای خبرگان به خال زدند و خیلی با اعضا 
صریح صحبــت کردند که برخــی از بخش های 
آن قابــل پخش نبــود و فقط خود ما در جلســه 
شــنیدیم. پــس از آن ســخنان، آقایــان اهتمام 

بیشتری به تشکیل جلسات دادند.«

محمدرضا باهنر:
بعد از این صحبت 
)سرلیستی قالیباف( 

در شورای ائتلاف 
چالش ایجاد شد. 

من آن روز در جلسه 
شورای ائتلاف حضور 
نداشتم اما یک عده 

نقل کردند که به 
همین جمله سخنگو، 

اعتراض شده 
است... بحث این 
بود که چرا قبل از 

اینکه شورای ائتلاف 
تصمیم بگیرد، 

سخنگو این حرف را 
زده است

 انتخابات آزاد و رقابتی 
یعنی حضور نامزدهای طیف های 

رنگین کمانی ملت ایران
ســیدمحمد خاتمی، رهبر جبهه اصلاحات در دیدار 
شورای مرکزی و جمعی از اعضای دفتر سیاسی حزب 
همبستگی ایران اسلامی گفت: »آنچه رهبری چندی 
پیش در مــورد انتخابات گفتند، می توانســت ما را به 
انتخابات مطلوب نزدیکتر کند که متأســفانه آنچه در 
عمل اجرا شــد کاملًا خلاف آن بــود.« خاتمی گفت: 
»حزب همبســتگی ایران اسلامی کوشــیده است به 
موازین عدالت، توسعه طلبی، خیرخواهی و رعایت خرد 
جمعی پای بند باشد.« وی گفت: »اصلاحات با کسی 
و جمعی و نهادی قهر نیست؛ به خصوص با مردم قهر 
نیست، بلکه خود را در کنار مردم و همراه مردم می بیند 
و بایــد ببیند و البته انتقادهای جــدّی دارد«. خاتمی 
ادامه داد: »متأسفانه آثار نارضایتی فراگیر و حتی قهر 
را در جامعــه شــاهدیم.« او تصریح کرد:»مــراد من از 
بخــش ناراضی جامعه، علاوه بر نخبگان و به خصوص 
جوانان، همان اکثریت بالای پنجاه درصد است که در 
دو انتخابات گذشته شرکت نکردند و نیز چند میلیون 
نفر که رأی باطله دادند.«خاتمی بیان کرد: »نباید تصور 
کرد که همه آنها که در انتخابات شرکت کردند، از اوضاع 
و احوال کشــور راضی انــد.« او ادامــه داد: »انتخابات 
مشارکتی، آزاد و رقابتی یعنی طیف های رنگین کمانی 
کــه ملــت ایــران نــام دارد )نه فقــط اصولگرایــان و 
اصلاح طلبان( نامزدهای مطلوب خود را داشته باشند.« 
رئیس جمهــور دوران اصلاحات در ادامــه افزود:»اگر 
امنیت واقعی، تمامیت ارضی، توسعه پایدار و حاکمیت 
مــردم بر سرنوشــت خــود و عــزّت ملی و ســربلندی 
کشــور را می خواهیم و نیز آنچه می تواند دشمنی ها و 
دشــمن کامی هایی را که از بیرون و درون علیه کشور و 
ملت ما وجود دارد، ناکارآمد کند، هموارترین و بهترین 
راه تأمیــن این خواســته، انتخابات آزاد، مشــارکتی و 
رقابتی اســت.« وی در ادامه افزود:»امیدوارم تجربه ها 
و به خصوص جدّی گرفتن نارضایتی هایی که روزبه روز 
بیشــتر هم می شــود زمینه ای فراهم آورد که در آینده 

جامعه ما شاهد انتخابات آزاد باشد.«
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بسترســاز حذف نیروهای فاضــل و توانمند و رشــد افراد 
غیرشایسته در میدان سیاست می داند.« در همین مسیر، 
مسعود زریبافان روز گذشته به ایسنا گفته بود: »امناء رویه 
پدرســالارانه که پیش از این به صورت ناعادلانه و براساس 
ســهمیه بندی، افراد را به مردم معرفی می کرد، کنار زده و 

حرف تازه ای برای مردم دارد.« 
به هر ترتیب، به صورت مشخص می توان گفت که امناء 
لیســت جدایی را در تهران برای انتخابات منتشــر خواهد 
کــرد. نکتــه دیگر این اســت که بــه احتمال زیــاد، گزینه 
آنها در شهرســتان ها با شــورای وحدت و شــورای ائتلاف 
یکسان نیست؛ به عبارتی امناء کمر همت را برای رقابت با 

جریان های داخلی اصول گرا بسته است. 

جبهه پایداری؛ در یک قدمی وحدت  �
یکــی از ابهاماتی که طی چند مــاه اخیر پیرامون  اصول گرایــان وجود داشــت، تعیین تکلیف جبهه 4
پایداری با ائتلاف های اصول گرایی است. با توجه به مشی 
در پیش گرفته شده این جریان و به خصوص اظهارنظرهایی 
که صادق محصولی، دبیرکل جبهه پایداری طی یک ســال 
گذشته درباره چهره هایی مانند علی لاریجانی و محمدباقر 
قالیباف مطرح کرده اســت، ابتدا اینطور به نظر می رسید 
که مســیر شــورای ائتــلاف و یا شــورای وحدت بــا جبهه 
پایداری یکسان نباشد و آنها در انتخابات مجلس دوازدهم 
برخلاف انتخابات ســال 1398 مقابل شورای ائتلاف قرار 

بگیرند. 
گمانه زنی مبنی بر عدم اتحاد جبهه پایداری و شــورای 
ائتــلاف تا چند هفته پیش بر قــوت خود باقی بود تا اینکه 
26دی، امیرابراهیم رســولی، سخنگوی شــورای ائتلاف 
در نشســت خبری این شــورا در واکنش به سوال خبرنگار 
هم میهــن، پاســخی داد کــه نشــان داد زنجیــر پایداری 
گسستنی نیست. او گفته بود: »ما در شورای ائتلاف اسیر 
اختلاف افکنی های رســانه ای و فضای مجازی نمی شویم. 
دربــاره اینکه افرادی تــلاش دارند ایــن اختلاف افکنی را 
انجام دهند، می گویم شــما مســیر خودتان را بروید. آنچه 
برای ما اصل اســت، این اســت که مــا در جریان نیروهای 
انقلاب با هم رقابت نمی کنیم، ما با جریان غرب گرا مقابله 
خواهیم کرد. رقابت اصلی ما با این جریان است، با جریانی 
که خودباوری ندارد و نگاهش به غرب و بیرون است. ما در 
درون جریان انقلاب بالاخــره با هم تعیین تکلیف خواهیم 
کرد، شــما نگران اختلاف در جریان انقلاب نباشید، ما آن 
را حل خواهیم کرد. کمااینکه در انتخابات گذشته هم این 

اتفاق افتاده است.« 
آنها نیز فعالیت برای انتخاب گزینه مطلوب را طی چند 
هفته اخیر آغاز کرده اند و مصاحبه با گزینه ها انجام شــده 
و در حــال جمع بنــدی هســتند. اما طی چنــد روز اخیر، 
دو عضو شــورای مرکزی جبهــه پایــداری اظهارنظرهایی 
داشــته اند کــه از دل آنها می توان به این نتیجه رســید که 
به احتمال زیاد اتفاق ســال 1398 تکرار خواهد شــد و نام 
گزینه هایــی از جبهه پایداری در لیســت شــورای ائتلاف 
اصول گرایان وجود دارد. ســیدمحمدجواد ابطحی، عضو 

شــورای مرکزی این جبهــه 28 بهمن به خبرگــزاری ایرنا 
گفته بود: »ما در جبهه پایداری هیچ وقت به دنبال انشقاق 
نیســتیم و بــا هدف حفــظ وحدت ارائــه لیســت واحد با 
»شــانا« را در اولویت کاری خود قــرار داده ایم. ما به دنبال 
ارائه لیســت واحد و انتخاب کاندیداها براساس شاخص ها 
هســتیم و به هیچ عنــوان روابط فامیلی و قومــی را در این 
رابطــه برنمی تابیــم.« علــی خضریان، ســخنگوی جبهه 
پایــداری هــم 29بهمن ماه در مصاحبه با ایســنا بر همین 
موضع تاکید و توضیح داده بود: »جبهه پایداری همچنان 
تلاش برای وحــدت گفتمانی و مبتنی بر اصول و ارزش ها 
با دیگر نیروهای انقلاب را از ضروریات برهه کنونی دانسته 
و معتقد اســت کارآمدی و اثرگذاری این تلاش در صورتی 
که مبتنی بر آموزه های اصیل انقلاب اســلامی باشــد، بر 
همگان عیان خواهد شــد. لذا وحدت مدنظر ما در سراسر 
کشور نه حول شخص و اشخاص و بلکه حول شاخص های 

اصولی اعلام شده است.« 

دو پادشاه در یک اقلیم  �
نکته دیگر و البته مهم که خبر و واکنش رســمی درباره 
آن وجــود ندارد اما می توان از دل شــواهد و قرائن به یک 
اختلاف مهم رســید، پیرامون محمدرضــا باهنر، دبیرکل 
جامعه اســلامی مهندســین اســت؛ زمانی که مشخص 
شــد او پــس از دو دوره غیبت، برای حضــور در انتخابات 
مجلس دوازدهم از شــهر تهران ثبت نام کرده است، یکی 
از بزرگتریــن ســوال های ایجادشــده پیرامون سرلیســت 
اصول گرایــان و به ویژه شــورای ائتــلاف نیروهای انقلاب 
در شــهر تهران بود و این سوال به وجود آمده بود که بین 
محمدباقر قالیباف و محمدرضا باهنر، کدام یک سرلیست 
شــورای ائتلاف نیروهای انقلاب در شــهر تهران خواهند 
بود و آیا در اردوگاه اصول گرایان »دو پادشاه در یک اقلیم« 
قرار خواهند گرفت؟ این ابهام تا  26دی ماه ســال جاری 
حل نشده بود تا اینکه در نشست خبری شورای ائتلاف، 
امیرابراهیم رسولی، سخنگوی شورا که در مجلس با حکم 
قالیباف پست گرفته، ســعی کرد ابهام را برطرف کند. او 
در بخشــی از صحبت هــای خود گفت: »ترکیب لیســت 
هنوز مشــخص نیســت و نمی توان درخصوص مصادیق 
صحبت کرد اما آقای قالیباف در انتخابات مجلس یازدهم 
سرلیســت بــود و الان هم حضــور دارد و سرلیســتی وی 

سیاست مشخص ماست.« 
این خبر در حالی پایان دی ماه از ســوی رسولی اعلام 
شــده بود که بنابر اظهارنظرهای بعــدی می توان گفت، 
ظاهراً سرلیســت شــدن قالیبــاف حداقل تــا آن مقطع، 
تصمیم شــورای ائتــلاف نیروهای انقلاب نبــوده و آقای 
ســخنگو بدون اینکه مصوبه ای از شــانا درباره سرلیستی 
داشته باشــد، به صورت شــخصی اعلام کرده که رئیس 
مجلس یازدهــم، در جریان انتخابــات مجلس دوازدهم، 
سرلیســت شــورای ائتلاف در شــهر تهــران خواهد بود. 
چنانچه پس از اینکه خبر قطعی بودن سرلیستی قالیباف 
از ســوی سخنگوی شــورای ائتلاف اعلام شد، ظاهراً در 
اولین جلســه شــورای ائتــلاف، انتقاداتی درباره مشــی 

سخنگو مطرح شــده بود. محمدرضا باهنر، 11بهمن ماه 
در مصاحبــه بــا خبرگــزاری مهــر دربــاره ایــن موضوع 
می گوید: »بعد از این صحبت، در شــورای ائتلاف چالش 
ایجاد شــد. من آن روز ]که چالش ایجاد شــد[ در جلسه 
شورای ائتلاف حضور نداشتم اما یک عده نقل کردند که 
به همین جمله ســخنگو، اعتراض شــده است. البته من 
نکته ای بابت سرلیســتی آقای قالیباف نــدارم و احتمالًا 
وی سرلیســت می شود لیکن بحث این بود که چرا قبل از 
اینکه شورای ائتلاف تصمیم بگیرد، سخنگو این حرف را 
زده است... این موضوع باید در یک فرآیند به جمع بندی 
برســد. یک نفر تصمیم بگیرد که سرلیست باید چه کسی 
باشــد، درســت نیســت.« و یــا محمــد ناظمی اردکانی، 
دبیرکل جامعه اســلامی مدیران و یکی از اعضای شورای 
ائتلاف، درباره سرلیســتی قالیباف 26بهمن در مصاحبه 
با باشگاه خبرنگاران جوان می گوید: »اعلام نمی شد بهتر 
بود. سرلیســتی که می خواهد اعلام شــود در صورتی که 
اجماع وجود داشــته باشــد می تواند اثربخشی بیشتری 
داشــته باشــد و آن لیســت هم رای آورتر خواهد بود و هم 
اینکه مشــارکت بیشــتر به دنبــال خواهد داشــت. برای 
مجلــس یازدهم که آقــای قالیباف سرلیســت قرار گرفت 
ان قلت هایــی وجود داشــت، اما با تعاملاتــی که صورت 
گرفــت و اقداماتی که انجام شــد، تقریبــاً اجماع حاصل 
شــد و مخالفت هایی که وجود داشــته به حداقل رسید و 
الحمدالله لیست برای مجلس یازدهم رای آورد... بعضی 
از جریان های اصولگرایــی ان قلت هایی دارند و الان یک 

مقدار آن اختلافاتی که بود، تشدید شده است.« 
در همین میــان، 25 بهمن ماه محمدرضا باهنر بیانیه 
داده و اعــلام می کند که از تهران به کرمــان تغییر حوزه 
داده و قصد دارد از این شــهر به نمایندگی از دوازدهمین 
دوره مجلس برسد. او در بخشی از بیانیه خود درباره دلایل 
تغییر حوزه از تهران به کرمان می نویسد: »2 بار اعتماد با 
مهر مردم شــریف اســتان کرمان و 5 بار اعتماد ارزشمند 
مــردم گرانقدر تهران، توشــه ای از تجربه برای خدمت در 
واپســین ســال های عمر برایــم فراهم آورده بــود. به رغم 
نام نویســی از حوزه انتخابیــه تهران و به رغــم اصرارهای 
فراوان بسیاری از دوستان، با توجه به اینکه اولین حضورم 
در مجلس شــورای اسلامی از استان شــهیدپرور کرمان 
بوده است، عزم آن نمودم که با تغییر حوزه انتخابیه خود 
از تهران به کرمان، در صورت اعتماد دوباره مردم، آخرین 
حضــورم در خانه ملت به نمایندگی از مردم خوب، صبور، 
دانا، انقلابــی و ولایتمدار زادگاهم کرمان باشــد.« باهنر 
در بیانیه خود هرچند نوشــته که قصــد دارد آخرین دوره 
نمایندگی مجلس را در خدمت به مردم زادگاه خود سپری 
کند، اما ســوال اصلی آنجاســت که چــرا دبیرکل جامعه 
اسلامی مهندسین پیش از ثبت نام در انتخابات تصمیمی 
برای خدمتگزاری به مردم کرمان نگرفته بود و این تصمیم 
پس از تایید صلاحیت نهایی و در آستانه انتخابات گرفته 
شده اســت. به این موضوع واکنشی رســمی نشان داده 
نشده اما با توجه به شواهد موجود می توان اینگونه گفت 
که شــاید موضوع سرلیستی و یا روش و منش سخنگو در 
این تصمیم گیری مطرح بــوده که در نهایت منجر به این 

شده که باهنر از تهران به کرمان برود. 

این داستان ادامه دارد  �
همانطــور که مشــخص شــد، جــدال خانوادگی بین 
اصول گرایــان در جریــان اســت و رگه هایــی از این نبرد 
درون جریانی به خوبی قابل مشــاهده بوده و شــاید حتی 
فضا در این جدال خانوادگی در روزهای آینده در مســیر 
تندتر شدن قرار بگیرد و در این میان حتی شاید این فضا، 
آنها را به سمت  وســویی ببرد کــه رازهای مگو را درباره هم 
بگویند تا بتوانند از ســبد رای خودی ها سهم بیشتری را 
به دست آورند و حریف داخلی خود را شکست دهند. تا به 
امروز انتشــار لیست مجزا توسط ائتلاف مردمی نیروهای 
انقلاب اسلامی یا همان امناء قطعی است اما ابهام درباره 
این اســت که لیســت های اصولگرایی دو و یا سه لیست 
خواهند بود؟ ابهام در این میان درباره شــورای ائتلاف و 
شــورای وحدت اســت که آیا آنها لیست مشترک خواهند 
داد یا خیر. البته نشانه ها بر این اساس است که سرانجام 
شورای ائتلاف و شورای وحدت به اشتراک خواهند رسید 
و به صورت مجزا لیســت نمی دهند، هرچند شاید در این 
میــان مدلی که اســدالله بادامچیان ارائه کرده از ســوی 
شــورای ائتلاف و شــورای وحدت عملیاتی شود و شاهد 
لیســت 20نفره مشترک از ســوی آنها باشیم و 10 گزینه 

دیگر به صورت مجزا توسط آنها معرفی شوند.  
اما نکته مهم این اســت که این نبــرد درون خانوادگی 
تنها مخصوص به روز یازدهم اســفند نیســت و سرآغازی 
برای اتفاقات مجلس دوازدهم و در خردادماه 1403 بود. 
زمانی که بحث انتخاب رئیس جدید قوه مقننه، به جریان 
بیفتد، این نبرد خانوادگی که چند وقت است آغاز شده، 
با گســتردگی بیشــتری ادامه خواهد داشــت و تلاش ها 
برای به کرســی نشــاندن فرد مطلوب در آن عرصه دنبال 
می شــود. شاید آنجا دیگر دوتکه ای در کار نباشد و شاهد 
نبردی سه جانبه برای رســیدن به ریاست مجلس باشیم؛ 
جایی کــه احتمالًا رقابت داغ بیــن محمدباقر قالیباف و 
محمدرضــا باهنر به جریان می افتد و البته گزینه مطلوب 

»امناء« هم در این رقابت حضور خواهد داشت. 

اختلافات خانوادگی اختلافات خانوادگی 


